
  
48 CÔNG BÁO  Số 52 - 15 - 7 - 2008                          

 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 

QUẬN TÂN BÌNH 

 

Số: 39/2008/NQ-HðND 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Tân Bình, ngày 27 tháng 6 năm 2008 

NGHỊ QUYẾT 
Về thực hiện nhiệm vụ công tác 6 tháng ñầu năm  

và nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2008 

 

 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN QUẬN TÂN BÌNH  

KHÓA IX - KỲ HỌP LẦN THỨ 12 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ñược Quốc hội 

thông qua ngày 26 tháng 11 năm 2003; 

Sau khi xem xét các báo cáo của Thường trực Hội ñồng nhân dân, báo cáo thẩm 

ñịnh của các Ban Hội ñồng nhân dân quận, báo cáo của Ủy ban nhân dân quận và của 

các cơ quan hữu quan, phát biểu của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận và ý 

kiến của các ñại biểu Hội ñồng nhân dân quận, 

 

QUYẾT NGHỊ:  

 

ðiều 1. Về tình hình thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu kinh tế - xã hội 6 

tháng ñầu năm 2008 

Nhất trí thông qua báo cáo hoạt ñộng của Hội ñồng nhân dân quận, báo cáo 

thẩm ñịnh của các Ban Hội ñồng nhân dân; báo cáo của Ủy ban nhân dân quận và các 

cơ quan hữu quan về ñánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội - an ninh 

quốc phòng 6 tháng ñầu năm 2008, nhiệm vụ, chỉ tiêu và giải pháp 6 tháng cuối năm 

2008. Hội ñồng nhân dân quận nhấn mạnh một số vấn ñề sau: 

- Trong 6 tháng ñầu năm 2008, giá cả thị trường diễn biến phức tạp ñã ảnh 

hưởng trực tiếp ñến sản xuất - kinh doanh và ñời sống nhân dân. Nhưng với sự nỗ lực 

phấn ñấu của ðảng bộ, chính quyền, Mặt trận, các ñoàn thể và các tầng lớp nhân dân 

trong quận, các nhiệm vụ, chỉ tiêu ñã ñạt ñược trong 6 tháng ñầu năm 2008 theo Nghị 

quyết của Hội ñồng nhân dân quận ñề ra như: Duy trì tốc ñộ tăng trưởng kinh tế, các 



  
Số 52 - 15 - 7 - 2008 CÔNG BÁO 49                            

 
khoản thu ngân sách ñều vượt so với dự toán, thực hiện tốt công tác giáo dục và trang 

bị cơ sở vật chất cho nhà trường; việc giảm hộ nghèo, chăm sóc sức khỏe nhân dân; 

bảo ñảm an ninh quốc phòng và trật tự an toàn xã hội… 

- Bên cạnh những kết quả ñạt ñược vẫn còn những mặt hạn chế, tồn tại cần ñược 

quan tâm như:  

+ Công tác quy hoạch và công khai quy hoạch còn chậm. 

+ Tiến ñộ triển khai các dự án, công trình trọng ñiểm còn chậm.  

+ Thực hiện kế hoạch chủ ñề “Năm 2008 - Năm thực hiện nếp sống văn minh ñô 

thị” ñạt kết quả chưa cao do ý thức chấp hành của người dân còn hạn chế và công tác 

quản lý nhà nước còn lúng túng, chưa xử lý kiên quyết các vi phạm về trật tự lòng lề 

ñường và vệ sinh môi trường. 

+ Tình hình trật tự an toàn xã hội diễn biến phức tạp, phạm pháp hình sự có kéo 

giảm nhưng còn thấp (giảm 1% so với cùng kỳ). 

ðiều 2. Thông qua các nhiệm vụ chỉ tiêu chủ yếu về kinh tế - xã hội và an 

ninh quốc phòng 6 tháng cuối năm 2008 

1. Về lĩnh vực kinh tế: 

- Tập trung hoàn thành các chỉ tiêu về kinh tế - ngân sách của năm 2008. 

- Tăng cường kiểm tra việc niêm yết giá và bán hàng theo giá niêm yết; thường 

xuyên kiểm soát thị trường ñặc biệt là các mặt hàng thiết yếu; phối hợp các ngành 

thành phố trong thẩm ñịnh và phê duyệt dự án Trung tâm thương mại - dịch vụ Tân 

Bình và kế hoạch sử dụng chợ tạm. 

- Duy trì công tác chỉnh trang ñô thị và lập lại trật tự kinh doanh tại các tuyến 

ñường trọng ñiểm, kiên quyết xử lý việc kinh doanh và giữ xe lấn chiếm lòng lề 

ñường, vệ sinh môi trường và tăng cường trách nhiệm của 15 phường. 

2. Về lĩnh vực nhà ñất, xây dựng cơ bản: 

- Công bố ñồ án quy hoạch xây dựng 1/5000, quy hoạch ngành giáo dục, quy 

hoạch sử dụng ñất. Phối hợp thẩm ñịnh, phê duyệt và công bố ñồ án quy hoạch chi 

tiết 1/2000 của 15 phường. 

- Tiếp tục ñẩy nhanh tiến ñộ thực hiện các công trình xây dựng cơ bản, các công 

trình theo danh mục ñã thông qua Hội ñồng nhân dân quận và các công trình trọng 

ñiểm thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước như: Nâng cấp cải tạo công viên Hoàng 

Văn Thụ, cống hộp kênh Tân Hóa - Lò Gốm (thành phần số 4), ðài tưởng niệm quận, 



  
50 CÔNG BÁO  Số 52 - 15 - 7 - 2008                          

 
triển khai khởi công xây dựng Trường Tiểu học Thân Nhân Trung, sửa chữa các công 

trình trường học cho năm học mới và hoàn thành ñưa vào sử dụng các trường: THCS  

Hoàng Hoa Thám, THCS Tân Bình, Mầm non 3, Mầm non 15… 

- Tập trung thực hiện công tác bán nhà Nhà nước theo Nghị ñịnh số 61/CP. 

- Tập trung phấn ñấu nâng tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sạch ở 15 phường, ñặc biệt 

là phường 15. 

3. Về lĩnh vực văn hóa - xã hội: 

- Tiếp tục thực hiện các biện pháp chăm lo, hỗ trợ nâng mức thu nhập cho các 

hộ trong chương trình xóa ñói giảm nghèo (tập trung ở 9 phường còn lại); ñồng thời 

thực hiện chương trình giảm nghèo thành phố giai ñoạn 2008 - 2010. 

- Tiếp tục vận ñộng nhân dân tham gia thực hiện phong trào Toàn dân ñoàn kết 

xây dựng ñời sống văn hóa, xây dựng phường văn hóa; kiểm tra công nhận khu phố 

tiên tiến - văn hóa theo tiêu chí mới của thành phố. Tổ chức ñăng ký xây dựng 

phường văn hóa tại phường 6, 10, 15. 

- Thực hiện tốt các chương trình chăm sóc sức khỏe, hoàn thành các chỉ tiêu cơ 

bản về y tế và sức khỏe cộng ñồng, phòng, chống dịch bệnh, tăng cường quản lý tốt 

vệ sinh an toàn thực phẩm, không ñể xảy ra các vụ ngộ ñộc tập thể. 

4. Về lĩnh vực an ninh - quốc phòng: 

- ðẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với quản lý chặt 

chẽ ñịa bàn và tập trung mở các ñợt tấn công mạnh các loại tội phạm, phấn ñấu kéo 

giảm số vụ phạm pháp hình sự từ 5% trở lên. Tăng cường các biện pháp lập lại trật tự 

giao thông, trật tự ñô thị trên ñịa bàn, hạn chế tình trạng ùn tắc giao thông, kiềm chế 

tai nạn giao thông. 

- Tiếp tục chỉ ñạo thực hiện chương trình mục tiêu 3 giảm, chuyển hóa có hiệu 

quả các ñịa bàn trọng ñiểm, ngăn chặn không ñể xảy ra các tệ nạn xã hội; tập trung 

ñối tượng lang thang, ăn xin trên ñịa bàn. Phối hợp quản lý và hỗ trợ người sau cai 

nghiện tái hòa nhập cộng ñồng, hạn chế ñối tượng tái nghiện. 

- Chuẩn bị tốt công tác diễn tập phòng thủ năm 2008 và công tác tuyển quân 

năm 2009. Duy trì tốt công tác sẵn sàng chiến ñấu, phát triển lực lượng dự bị ñộng 

viên và lực lượng dân quân tự vệ ñạt chỉ tiêu. 

ðiều 3. Hội ñồng nhân dân quận nhất trí thông qua 

- Tờ trình số 195/TTr-TCKH ngày 18 tháng 6 năm 2008 của Ủy ban nhân dân 



  
Số 52 - 15 - 7 - 2008 CÔNG BÁO 51                            

 
quận về việc xin chủ trương chi tạm ứng nguồn kết dư ngân sách quận xây dựng 

chung cư Tân Trụ tại phường 15 tạo quỹ nhà tái ñịnh cư cho các dự án trên ñịa bàn 

(Ủy ban nhân dân quận chịu trách nhiệm về tính pháp lý của dự án như quy hoạch sử 

dụng ñất, thủ tục ñầu tư xây dựng và hoàn trả vốn). 

- Tờ trình số 195A/TTr-TCKH ngày 18 tháng 6 năm 2008 của Ủy ban nhân dân 

quận về việc bổ sung dự toán chi ngân sách ñịa phương năm 2008. 

ðiều 4. Tổ chức thực hiện 

- Hội ñồng nhân dân quận giao cho Ủy ban nhân dân quận có kế hoạch, biện 

pháp cụ thể tổ chức thực hiện thành công Nghị quyết này. 

- Hội ñồng nhân dân quận giao cho Thường trực, các Ban của Hội ñồng nhân 

dân quận, các Tổ ñại biểu và ñại biểu Hội ñồng nhân dân quận phối hợp hoạt ñộng, 

giám sát và kiểm tra ñể thực hiện tốt nghị quyết của Hội ñồng nhân dân quận ñề ra. 

- ðề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận Tân Bình và các tổ chức 

thành viên tổ chức tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết này; phối hợp chặt chẽ với các 

cơ quan nhà nước ñể ñộng viên các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia thực hiện 

nghị quyết của Hội ñồng nhân dân quận ñề ra. 

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân quận Tân Bình khóa IX, kỳ họp thứ 

12 thông qua./. 

                                    
 CHỦ TỊCH 

 Võ Văn Luận 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


